
 

166 
 

Noyabr  2025 

PSIXODIAGNOSTIKADA AXBOROT TEXNOLOGIYALARINING 

O’RNI 

 

Shahrisabz davlat pedagogika instituti  

psixologiya 1.24-guruh 2-kurs talabasi Ivatova Shirin  

Shahrisabz davlat pedagogika instituti  

o‘qituvchisi Rasulova Iroda (PHD) 

ANNOTATSIYA: Maqolada kompyterlashtirish psixologiyasidan 

internet psixologiyasiga o'tish tahlil qilinadi. Kompyuterlashtirish 

psixologiyasi rivojlanishining hozirgi bosqichi uchun, ko 'rsatilgandek, 

axborot texnologiyalari tufayli yuzaga keladigan ijtimoiy-madaniy 

o'zgarishlarning psixologik jihatlarini o'rganish xarakterlidir. Yigirma yildan 

ko 'proq vaqt davomida kompyuterlashtirish psixologiyasi doirasida izchil hal 

qilinayotgan tadqiqot muammolari dinamikasi, shuningdek, ushbu yo'nalishga 

munosib nom berish istiqbollari ko 'rib chiqiladi. 

Kalit so'zlar: kompyuterlashtirish, fikrlashning hissiy nazariyasi, 

Internet psixologiyasi, remediatsiya, transformatsiya, kompyuterlashtirishning 

psixologik oqibatlari, inson va kompyuter o 'zaro ta 'siri. 

ABSTRACT: The article analyzes the transition from the psychology 

of computerization to the psychology of the internet. For the current stage of 

development of the psychology of computerization, as shown, the study of the 

psychological aspects of socio-cultural transformations caused by information 

technologies is characteristic. The dynamics of research problems that have 

been consistently solved within the framework of the psychology of 

computerization for more than two decades, as well as the prospects for an 

adequate name for this direction, are considered. 
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Tafakkur psixologiyasi sohasiga ehtimollar nazariyasi, evristik qidiruv yoki 

axborot nazariyasi usullarini qo'llashga qiziqish 1960-yillarning birinchi 

yarmida tadqiqotchilar orasida paydo bo'ldi. Shunday qilib, xronologik va 

mazmunli tafakkurning semantik nazariyasi rivojlanishining dastlabki 

bosqichlari keyinchalik "kompyuterlashtirish psixologiyasi" deb nomlangan 

tadqiqot siklining dastlabki bosqichiga to'g'ri keldi [1]. Bu nom 1980-

yillarning o'rtalarida, kompyuter texnologiyalari tom ma'noda ko'z o'ngimizda 

axborot texnologiyalariga aylangan paytda paydo bo'lgan va 1990-yillarning 

boshlarida Internet va Butunjahon Internet (WWW) nomi bilan mashhur 

bo'lgan global axborot-kommunikatsiya texnologiyalari mamlakatimizga 

yetib kelgan. 

Kompyuterlashtirish psixologiyasi kontekstida 1986-1987 yillarda kompyuter 

vositachiligidagi muloqotning psixologik tabiati haqida maqolalar chop etildi. 

O'sha paytda o'zgarishlar birinchi navbatda aloqa jarayonlariga ta'sir 

qiladiganga o'xshardi va bu adolatli bo'lib chiqdi - elektron pochta va bugungi 

kunda kamroq tarqalgan BBS kabi xizmatlar - elektron yangiliklar taxtasi, 

telekonferentsiya (yangilik guruhlari), Fido tarmog'ini eslatib o'tish kifoya [2]. 

Biroq, bu maqolalar kognitiv faoliyat bilan bog'liq savollarni ham ko'taradi 

(shaxslararo bilish asosida); darhaqiqat, Internet va WWW kognitiv 

maqsadlarni amalga oshirish vositasi sifatida kommunikativ Internet 

xizmatlaridan (shu jumladan veb-forumlar, chatlar, bloglar, ijtimoiy 

tarmoqlar, fotosuratlar almashish xizmatlari, Internet-telefoniya, bir xil 

elektron pochta) qo'llashning muhim sohalari hisoblanadi. Aloqa, bilim va ish 

uchun foydalanish (ma'muriy, dasturlash, dizayn, ma'lumot olish va 
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boshqalar) bilan bir qatorda, Internet ko'ngilochar va o'yin ehtiyojlarini 

qondirish uchun ham qo'llaniladi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Kelgusida sanab o'tilgan tadqiqot yo'nalishlari axborot texnologiyalarini (IT) 

jadal takomillashtirish sharoitida ularning ahamiyatiga mos keladigan sezilarli 

rivojlanishga erishdi. Xarakterli jihati shundaki, 1980-yillarning ikkinchi 

yarmida olim O.K. Tixomirov «Kompyuterlashtirish psixologiyasining tarixi» 

haqida gapirib, 1970-yillarning ishini ta'kidladi. "Kompyuterlashtirish 

psixologiyasi psixologik tadqiqotning mustaqil sohasi sifatida shakllanishidan 

oldin bo'lgan" va bu davrda "inson tafakkurining o'ziga xosligini ko'rsatadigan 

va uning kompyuterlarda amalga oshiriladigan jarayonlarga qaytarilmasligini 

isbotlovchi" ishlar olib borildi [5]. Ushbu sohadagi dastlabki tajriba Kiyevlik 

mutaxassislarning "Odam va hisoblash" (1971) kitobidan bir yil o'tgach nashr 

etilgan "Odam va kompyuter" (1972) kollektiv monografîyasida o'z aksini 

topgan. Ikkala kitob ham ushbu mavzu bo'yicha mamlakatdagi birinchi 

kollektiv monografiyadir; biri psixologlar tomonidan tayyorlangan, masalan, 

"Odam va kompyuter" (1973) kitobi ko'p o'tmay nashr etilgan, ikkinchisi esa 

kompyuter olimlari tomonidan; Matematiklar tomonidan inson fanlari 

vakillarining "inson-kompyuter" tizimlarini ishlab chiquvchilari duch 

keladigan muammolarni hal qilishda qo'shgan hissasining foydaliligini etarli 

darajada baholamaganligi sababli qo'shma ishlarni tayyorlash vazifasi 

qo'yilmagan. Xuddi shu yillarda O.K. Tixomirov ushbu sohadagi psixologik 

tadqiqotlarning qimmati va ahamiyatini amalda birinchilardan bo'lib asoslab 

bergan muallif G.Sakman (1973) kitobining tarjimasini tahrir qilish 

imkoniyatiga ega bo'ldi. STM psixika, fikrlash, qaror qabul qilish jarayonlari 

va boshqalarning kompyuter modellariga zid ravishda rivojlangan. Bejiz 

emaski, O.K. Tixomirov ko'plab mualliflar bilan polemikaga to'la, ular 

orasida: axborot nazariyasi yaratuvchilari K. Shennon va A.A. Xarkevich; 
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evristik dasturlash asoschilari G. Saymon, A. Nyuell, J. Shou; sun'iy intellekt 

qurilishi uchun apologistlar - mahalliy (V.M.Glushkov, G.S.Pospelov, 

N.M.Amosov, A.V.Napalkov va boshqalar) va xorijiy (M.Minski, J.Makkarti, 

E.Feygenbaum va J.Feldman, G.Simon, N. Nilson, R. Benerji va boshqalar); 

hamkasb psixologlar ("Xulq-atvorning rejalari va tuzilishi" kitobining 

mualliflari J. Miller, Y. Galanter va K. Pribram); psixik jarayonlarni 

mashinaviy modellashtirish tarafdori V.Reytman; evristik nazariyaning 

yaratuvchisi V.N. Pushkin; shaxmat o'yini psixologiyasi bo'yicha tadqiqot 

muallifi A. de Groot va boshqalar. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Biz alohida ta'kidlaymizki, biz tadqiqot dasturi haqida gapiryapmiz, chunki 

dastlab fikrlash psixologiyasida kompyuter dasturlarining ma'lum bir to'plami 

modellashtirish mavzusiga mos keladigan psixologik nazariya deb 

hisoblaganlarning barchasiga qarshi argumentlar yo'q edi. O'nlab yillar 

davomida samarali ilmiy tadqiqotlar va "tafakkurning axborot nazariyasi" 

ning ko'plab variantlarini asosli tanqid qilish inson muammolarini 

kompyuterdan ajratib turadigan yoki "axborot va psixologik farqlash" ning 

aniq nuqtalarini izlashga bag'ishlangan [3], fikrlash jarayonlarini 

kompyuterning ishlashiga o'xshash tarzda tasvirlaydi. 

AT ning jadal rivojlanishi kompyuterlashtirish psixologiyasi rivojlanishining 

yangi bosqichini ko'rsatadi. Agar oldingi bosqichda o'rganish predmeti 

kompyuterlar ta'sirida psixik jarayonlar va funktsiyalarning o'zgarishi 

xususiyatlari bo'lsa, hozirgi bosqichda AT ta'sirida madaniyatning 

o'zgarishining psixologik jihatlari o'rganilmoqda. Zamonaviy "tarmoq 

tuzilmalari jamiyati" ishlab chiqarish va iste'molning globallashuvi, biznesni 

yuritishning elektron vositalari, bilimlar aylanishining tezlashishi, yangi 

kasblar, turmush tarzi va ommaviy sevimli mashg'ulotlarning paydo bo'lishi, 

iste'molchi elektron uskunalari (birinchi navbatda mobil aloqa), global 
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ommaviy axborot vositalari va raqamli kutubxonalarni rivojlantirish 

mavjudlik va talab bilan tavsiflanadi. Bunga biz IT bilan bog'liq stresslar va 

xatti-harakatlarning patologik shakllarining tahdidli rivojlanishini 

qo'shishimiz mumkin. 

Kompyuterlar elementlar o'rtasidagi munosabatlarning xilma-xilligini, 

ularning o'ziga xos murakkabligi va tarmoq tuzilishini aks ettiruvchi dinamik 

modellarni ishlab chiqish va qo'llash imkoniyatini ochadi. Bularning barchasi 

haqiqiy ishlab chiqarish, boshqaruv, ilmiy muammolarni tavsiflaydi. Bunday 

modellar yordamida muvaffaqiyatli yoki muvaffaqiyatsiz faoliyat uchun 

strategiyalar qurilishi mumkin. Ushbu yo'nalish murakkab muammolarni hal 

qilishda fikrlash tahlili sifatida tanilgan va bunday tadqiqotlar 

kompyuterlashtirish psixologiyasi uchun ham, umuman fikrlashning semantik 

nazariyasi uchun ham istiqbolli [3]. 

ATni malakali qo'llash kasbiy ta'lim bilan bog'liq bo'lishni to'xtatdi. Yangi 

xizmatlar uchun maqsadli guruhlar ko'pincha geymerlar, xakerlar, ijtimoiy 

media ishqibozlari (bloggerlar, suhbatdoshlar, ijtimoiy media 

foydalanuvchilari, forum foydalanuvchilari) yoki musiqa muxlislari kabi 

jamoalardir. Tematik saytlarga tashrif buyuruvchilar, qoida tariqasida, bir-

birlarini ma'lumot guruhi a'zolari sifatida qabul qiladilar va yoshi, ta'lim 

darajasi, yashash joyining uzoqligi va boshqalardan qat'i nazar, do'stona 

munosabatlarga kirishishi mumkin [2]. Ularning xulq-atvorini o'rganish 

ko'pincha faqat Internet orqali amalga oshirilishi mumkin, psixologik tadqiqot 

usullari mos ravishda o'zgartiriladi; yangi metodologiyani asoslab bergandan 

so'ng va uni an'anaviy tushunish bilan xakerlar faoliyati va onlayn o'yinchilar 

solishtirgandan so'ng motivatsion komponentlarni o'rganish mumkin bo'ldi. 

Shaxsiy va motivatsion tartibga solish, shuningdek, axborot 

texnologiyalaridan foydalanishda gender farqlari bo'yicha tadqiqotlar olib 

borildi. 
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Bolalar va o'smirlarning IT-dan foydalanishdagi xatti-harakatlarini kuzatish, 

ularning faoliyati mahsulotlarini tahlil qilish, bolalar va kattalar bilan 

suhbatlar, psixologik testlar bolalar va o'smirlar iqtidori turlarini kengaytirish 

taklifiga olib keladi. Bunday kengayishning istiqbollari ko'rib chiqiladi va 

tegishli qobiliyatlar va ilgari ma'lum bo'lgan turlar o'rtasidagi nomuvofiqlik 

ko'rsatiladi. Kompyuter dasturlarini kompilyatsiya qilish qobiliyati eng 

batafsil tavsiflanadi, lekin u veb-dizayn va xakerlikda ham o'zini namoyon 

qilishi mumkinligi qayd etilgan. IT ning rivojlanishi odamlarga kompyuter 

dasturlari tomonidan yaratilgan dinamik uch o'lchovli tasvirlarni idrok etish 

imkonini beruvchi virtual haqiqat (VR) tizimlarining rivojlanishiga olib 

keladi. VR ham kompyuter texnologiyalari, ham psixologik bilimlarning 

mahsulidir. Mamlakatimizda VRdan foydalangan holda psixologik tadqiqotlar 

endigina boshlanmoqda. 

Shunday qilib, kompyuterlashtirish psixologiyasi doirasida uning 

rivojlanishining birinchi bosqichidayoq sezilarli va muhim natijalarga 

erishildi, bu kompyuterlar ta'sirida aqliy jarayonlar va funktsiyalarning 

o'zgarishi xususiyatlarini o'rganish bilan tavsiflanadi. Bu shuni ko'rsatadiki, 

kompyuterlashtirish psixologiyasining dastlabki nazariy, uslubiy va g'oyaviy 

asoslari jamiyatdagi o'zgarishlarga javob beradigan mustahkam va ayni 

paytda dinamik bo'lib chiqdi. 

20 yildan ko'proq vaqt oldin e'lon qilingan kompyuterlashtirish psixologiyasi 

shu yillar davomida STM doirasida rivojlanib bordi; muammolarining aniq 

dolzarbligiga qaramay, u mustaqil psixologik intizomga aylanmagan. 

Shuningdek, u "informatika va psixologiya o'rtasidagi" "bufer" intizomga 

aylanmadi - masalan, "inson va kompyuter o'zaro ta'siri" deb nomlangan ilmiy 

yo'nalish. Ushbu fan sohasi ko'plab mamlakatlarda muvaffaqiyatli rivojlanib, 

akademik psixologiyadan atamalar, usullar, natijalarni taqdim etish va 
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sharhlash usullarini oladi. Mamlakatimizda "inson va kompyuterning o'zaro 

ta'siri" deb nomlangan konferensiyalar tashkil etishga ham harakat qilindi. 

XULOSA 

S.T. Kamolov va M.M. Turabekovalarning fikricha, kompyuterlashtirish 

psixologiyasi psixologiya fani doirasida rivojlanishi kerak. Shu bilan birga, 

hozirgi vaqtda "kompyuterlashtirish psixologiyasi" nomini muvaffaqiyatli deb 

hisoblash qiyin: har qanday jarayonlarni kompyuterlashtirish yoki 

axborotlashtirish hozir shunchalik universaldirki, endi buni alohida ta'kidlash 

ortiqcha bo'lib tuyuladi. "Internet psixologiyasi" yoki "gumanitar Internet" 

hozirgi kunda ko'proq dolzarb bo'lib kelmoqda. 
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